
310054-2025 Page 1/6

2.1.5.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 310054-2025 - Gara

Italia – Apparecchi per il controllo dell'inquinamento – FORNITURA DI BENI E ATTREZZATURE 
SCIENTIFICHE COSTITUITI DALLA REALIZZAZIONE DI UN VEICOLO ELETTRICO PROTOTIPALE 
STRUMENTATO PARTENOPE
OJ S 92/2025 14/05/2025
Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Forniture - Servizi

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: Università degli Studi di Napoli Federico II
E-mail: dip.ing-industriale@unina.it
Forma giuridica del committente: Organismo di diritto pubblico
Attività dell'amministrazione aggiudicatrice: Istruzione

2. Procedura

Procedura
Titolo: FORNITURA DI BENI E ATTREZZATURE SCIENTIFICHE COSTITUITI DALLA 
REALIZZAZIONE DI UN VEICOLO ELETTRICO PROTOTIPALE STRUMENTATO 
PARTENOPE
Descrizione: PROCEDURA APERTA CON APPLICAZIONE DEL CRITERIO DELL’OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA INDIVIDUATA SULLA BASE DEL MIGLIOR 
RAPPORTO QUALITÀ PREZZO, AI SENSI DEGLI ARTT. 71 E 108 COMMA 1 DEL D.LGS. 
N. 36/2023 S.M.I. AVENTE AD OGGETTO L’ACQUISTO DI BENI E ATTREZZATURE 
SCIENTIFICHE COSTITUITI DALLA REALIZZAZIONE DI UN VEICOLO ELETTRICO 
PROTOTIPALE STRUMENTATO, PARTENOPE PER LE ESIGENZE DEL DIPARTIMENTO 
DI INGEGNERIA INDUSTRIALE
Identificativo della procedura: fe6ca490-d85d-49e8-a897-3f3f215dc298
Identificativo interno: DEFAULT_VALUE_CHANGE_ME
Tipo di procedura: Aperta
La procedura è accelerata: no

Finalità
Natura dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 38344000 Apparecchi per il controllo dell'inquinamento

, Classificazione aggiuntiva (cpv): 72244000 Servizi di prototipazione 30210000 Macchine per 
l'elaborazione di dati (hardware)

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 588 000,00 EUR

Informazioni generali
Base giuridica: 
Direttiva 2014/24/UE
D. Lgs. 36/2023

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione: 
Numero massimo di lotti per i quali un offerente può presentare offerte: 3

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/310054-2025
mailto:dip.ing-industriale@unina.it


310054-2025 Page 2/6

5.1.12.

5.1.11.

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.1.

5.1.

2.1.6.

Condizioni contrattuali: 
Numero massimo di lotti per i quali può essere aggiudicato un appalto a un offerente: 3

Motivi di esclusione
Fonti dei motivi di esclusione: Documento di gara unico europeo (DGUE)

5. Lotto

Lotto: LOT-0001
Titolo: N. 1 strumentazione per la raccolta, il monitoraggio e l’analisi del particolato derivante 
dall’usura di pneumatici e freni di un veicolo
Descrizione: N. 1 strumentazione per la raccolta, il monitoraggio e l’analisi del particolato 
derivante dall’usura di pneumatici e freni di un veicolo
Identificativo interno: Lotto 1

Finalità
Natura dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 38344000 Apparecchi per il controllo dell'inquinamento

Durata stimata
Data di inizio: 01/08/2025
Data di fine durata: 30/09/2025

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 210 000,00 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto finanziato in tutto o in parte con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): sì

Criteri di selezione
Fonti dei criteri di selezione: Documento di gara unico europeo (DGUE)

Documenti di gara
Termine per la richiesta di informazioni supplementari: 10/06/2025 12:00:00 (UTC)
Indirizzo dei documenti di gara: https://www.unina.it/-/70497578-
ind_2025_procedura_aperta_partenope

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione: 
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: www.acquistinretepa.it
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 16/06/2025 12:00:00 (UTC)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 180 Giorni
Condizioni contrattuali: 
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: no
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: sì

https://www.unina.it/-/70497578-ind_2025_procedura_aperta_partenope
https://www.unina.it/-/70497578-ind_2025_procedura_aperta_partenope
http://www.acquistinretepa.it


310054-2025 Page 3/6

5.1.12.

5.1.11.

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15. Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione
Asta elettronica: no

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: TAR Campania
Informazioni sui termini per il riesame: 30 giorni

Lotto: LOT-0002
Titolo: N. 1 insieme di sensori avanzati e dispositivi di misurazione destinati all’installazione on-
board per il monitoraggio delle dinamiche veicolari e delle condizioni operative degli pneumatici
Descrizione: N. 1 insieme di sensori avanzati e dispositivi di misurazione destinati all’
installazione on-board per il monitoraggio delle dinamiche veicolari e delle condizioni operative 
degli pneumatici
Identificativo interno: Lotto 2

Finalità
Natura dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 30210000 Macchine per l'elaborazione di dati (hardware)

Durata stimata
Data di inizio: 01/08/2025
Data di fine durata: 15/10/2025

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 139 000,00 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto finanziato in tutto o in parte con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): sì

Criteri di selezione
Fonti dei criteri di selezione: Documento di gara unico europeo (DGUE)

Documenti di gara
Termine per la richiesta di informazioni supplementari: 10/06/2025 12:00:00 (UTC)
Indirizzo dei documenti di gara: https://www.unina.it/-/70497578-
ind_2025_procedura_aperta_partenope

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione: 
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: www.acquistinretepa.it
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 16/06/2025 12:00:00 (UTC)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 180 Giorni
Condizioni contrattuali: 
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria

https://www.unina.it/-/70497578-ind_2025_procedura_aperta_partenope
https://www.unina.it/-/70497578-ind_2025_procedura_aperta_partenope
http://www.acquistinretepa.it


310054-2025 Page 4/6

5.1.12.

5.1.11.

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: no
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: sì

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione
Asta elettronica: no

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: TAR Campania
Informazioni sui termini per il riesame: 30 giorni

Lotto: LOT-0003
Titolo: N. 1 veicolo elettrico con modifiche strutturali atte a equipaggiarlo con strumenti per la 
raccolta e l’analisi della produzione di particolato e le grandezze della dinamica del veicolo
Descrizione: N. 1 veicolo elettrico con modifiche strutturali atte a equipaggiarlo con strumenti 
per la raccolta e l’analisi della produzione di particolato e le grandezze della dinamica del 
veicolo
Identificativo interno: Lotto 3

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Natura aggiuntiva dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 72244000 Servizi di prototipazione
Classificazione aggiuntiva (cpv): 38344000 Apparecchi per il controllo dell'inquinamento

Durata stimata
Data di inizio: 01/08/2025
Data di fine durata: 31/10/2025

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 239 000,00 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto finanziato in tutto o in parte con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): sì

Criteri di selezione
Fonti dei criteri di selezione: Documento di gara unico europeo (DGUE)

Documenti di gara
Termine per la richiesta di informazioni supplementari: 10/06/2025 12:00:00 (UTC)
Indirizzo dei documenti di gara: https://www.unina.it/-/70497578-
ind_2025_procedura_aperta_partenope

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione: 
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: www.acquistinretepa.it
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 16/06/2025 12:00:00 (UTC)

https://www.unina.it/-/70497578-ind_2025_procedura_aperta_partenope
https://www.unina.it/-/70497578-ind_2025_procedura_aperta_partenope
http://www.acquistinretepa.it


310054-2025 Page 5/6

8.1.

8.1.

5.1.16.

5.1.15.

Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 180 Giorni
Condizioni contrattuali: 
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: no
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: sì

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione
Asta elettronica: no

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: TAR Campania
Informazioni sui termini per il riesame: 30 giorni

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: Università degli Studi di Napoli Federico II
Numero di registrazione: 00876220633
Località: Napoli
Codice postale: 80125
Suddivisione del paese (NUTS): Napoli (ITF33)
Paese: Italia
Referente: Ufficio Acquisti e Logistica
E-mail: dip.ing-industriale@unina.it
Telefono: 0817683284
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente

ORG-0002
Nome ufficiale: TAR Campania
Numero di registrazione: 94028990631
Località: Napoli
Codice postale: 80126
Suddivisione del paese (NUTS): Napoli (ITF33)
Paese: Italia
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione competente per i ricorsi

Informazioni sull'avviso

Identificativo/versione dell'avviso: b5c558b8-1558-432e-bc83-07200166d292  -  01
Tipo di formulario: Gara
Tipo di avviso: Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Sottotipo di avviso: 16
Data di trasmissione dell'avviso: 12/05/2025 14:17:16 (UTC)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano
Numero di pubblicazione dell'avviso: 310054-2025

mailto:dip.ing-industriale@unina.it


310054-2025 Page 6/6

Numero dell'edizione della GU S: 92/2025
Data di pubblicazione: 14/05/2025


